quidem pio hoc patriæ liberandæ ser-  
uandæque desiderio tenebuntur, huc  
inuito & appello, sperans, si mea con-  
silia Deo iuuante successerint, me quã-  
tum animi & fortitudinis ad rem susci-  
piendam edidero, tantum me fidelita-  
tis, post rei euentum, habiturum: Cùm  
scilicet meam Regi obedientiam. Pa-  
triæ officium, mihi ipsi tranquillita-  
tem & lætitiã vnã cum bonorum o-  
mnium libertate reddidero. Cæterum  
tantisper dũ Dei beneficio Regi sum-  
mo meo Principi licuerit Regni sui ne-  
gotijs prouidere, atq; pacem, quæ tan-  
topere est necessaria, restituere: Ego  
qui hanc dignitatem sum consequutus  
vt primas sub illius imperio teneam,  
profiteor ac prædico, si illi absenti non  
possum tam egregiam operam nauare,  
vt eum toti suo Regno ac pristinæ di-  
gnitati planè restituam, saltem me ali-  
qua ex parte effecturum in ijs locis in  
quibus autoritate & viribus plus va-  
leo, vt illius dignitas atq; autoritas a-  
gnoscat. Et quidem ea potissimum  
gratia omnes cuiuslibet ordinis, con-  
ditionis, & religionis, tum nobiles, tum  
oppidanos, eosque seu Ecclesiasticos  
seu plebeios, qui in tam præclaro qui-  
dem,

dem, necessarioq; facinorę efficiendo,  
suam voluntatem & operam ad meam  
aggregare atq; accommodare volent,  
in meam fidem clientelamq; recipio;  
nequaquam passurus, illorum siue cor-  
poribus, siue fortunis, vllam omnino  
iniuriam vel minimam fieri, aliterue  
cum ijs agi, quàm in placidissima pace  
& ex Regni constitutionibus patrijsq;  
institutis agi consuevit. Quanquã au-  
tem ego præ cæteris omnibus cum a-  
cerbissimo animi sensu & dolore tan-  
tas in Religione cõtrouersias videam,  
ipseq; aliorum omnium præcipuè vnus  
remedia exoptem, agnoscens tamen ea  
non ab armis & violentia, sed à Deo v-  
no & expetenda & expectanda esse: a-  
pud eum palamq; testificor, & ad hanc  
testificationem confirmandam ac fan-  
ciendam ego meã fidem & dignitatem  
(quas diuina gratia integras hætenus  
& illibatas conseruauit) pro pignore vo-  
bis trado, quemadmodum non sum an-  
tea passus vllis me artibus aut viribus,  
ad aliam ab ea, quam huc sum vsq; am-  
plexus Religionem adigi: sic etiam nec  
permissurum nec permissurũ vnquam  
vt Catholici præter voluntatem in Dei  
cultu quidquã admittere vel Religio-  
nem

nem suã minus liberẽ exercere cogantur. Hoc præterea edico ac pro certo polliceor, nec consensurum, nec concessurum me in ijs vrbibus quã consiliorum & studiorũ societate coniunctę & mecum fuerint atq; cõsenserint, quęque regię ac meę voluntati morigeras se præbuerint, vt quidquã prorsus immutetur, nec in politico statu nec in Ecclesiastico ritu, nisi quatenus priuata vniuscuiusq; libertas publica q; tranquillitas & salus id requirere videbantur. Recipiens iterum in meam tutelam & præsidium, tum Catholicos ipsos, tum Catholicorum & Ecclesiasticorum maxime facultates, quippe à multis annis edoctus, & quod maius est expertus, Populos opinionũ varietatibus distractos in pristinam concordiam, & ad eandem colendi Dei stabiliendęq; in vno imperio pietatis, rationem reducendi, viam hanc vnicam esse & veram, nempe lenitatem, pacem, optimaq; pietatis & iustitię exempla: non autem bellum, violentiam, perturbationem vitę & rerum omnium confusionem, vnde omnia vitiorum, flagitiorum & calamitatum genera consequantur.

*Castelleraldi quarto die Martij, 1589.*

*DECLARATIO RE-  
GIS NAVARRAEI, CVM LIGE-  
rim flumen trajceret, Regi operam  
studiumque naua-  
turus.*

**H**ENRICVS Dei gratia Rex Nauar-  
rae, ijs omnibus, qui hæc lecturi  
sunt, salutem. Cum summo & singu-  
lari Dei Opt. Max. beneficio dignita-  
tis hoc sumus consecuti, vt nati fueri-  
mus primus Regij sanguinis princeps,  
primusque Franciæ patricius, quem  
natura ipsa ad Regem suum defenden-  
dum docet ac instruit: quem etiam &  
Lex & fides, religioque officij ad Re-  
gni huius statum conseruandum ob-  
stringunt: cumque sit ipso rerum e-  
uentu & experientia vnicuique planè  
perspectum & exploratum, factiosos i-  
stos, quocunque tandem fidei & Reli-  
gionis nomine facta sua tegant, nihil  
aliud quàm Regis & caput & coronam  
spectare: nihil item aliud quàm huius  
imperij dissipationem atque vsurpa-  
tionem machinari, vnde non potest  
non consequi rerum diuinarum at-  
que humanarum confusio, omnis or-  
dinis, politix & iudiciorum euerfio  
extre-

extrema, & singulorum & vniuersorum huius regni bonorum ciuium calamitas ac perniciēs, quantam omnes animo prospiciunt, & tacita pietate deplorant, atq; iam ad eò plerique in suis bonis, vita, honoribus ac libertatibus re ipsa sentiunt.

Nos idcirco à Deo, natura & Lege ad rem tantopere necessariam inuitati ac perpulsi omnino decreuimus, vitam, opes, & facultates omnes adhibere, ad autoritatis, Regiæ restitutionem ad huius Regni instaurationem, ad bonorum illius incolarum ac ciuium ( quantum quidem animo conniti, quantum labore contendere, quantum opinionibus & viribus nostris consequi poterimus ) conseruationem liberationemque aduersus eos omnes, qui tam apertè Regis ipsius sanguinem & vitam petiuerunt, qui de Regni vsurpatione cogitare conspiraque ausi fuerunt, quique tot tamque verè miseros & miserandos populos, quos Deus sacrosanctis huius imperij legibus, à tam multis seculis pro sua benignitate coniunxerat & seruaerat, ad vniuersam pæneque inuitabilem perniciem & exitium adduxerunt.

Profitemur nos in hostium numero  
nec habere iam, nec habere in poste-  
rum velle, nisi eos tantum vnos, qui  
suis conatibus & effectis ipsi sese Re-  
gni huius hostes palam ostenderunt:  
qui quantum animis quidem & armis  
efficere potuerunt, Regis summi Ma-  
gistratus à Deo constituti, & genti Gal-  
licæ antea consecrati nomen extinxe-  
runt atque delerunt: qui **Senatus Cu-  
riasque** supremas exauctorarunt, o-  
mnique in dicendis sententijs, ac mo-  
deranda Reipublicæ libertate, digni-  
tateque spoliarunt, eò furoris ac insa-  
niæ abrepti, vt præcipuos & clarissi-  
mos ei<sup>o</sup> ordinis viros crudelissimè tru-  
cidarint, quorum dignitatem & salu-  
tem siue ob amplissima, quibus perfun-  
ctierant, munera, siue ob maxima, qui-  
bus Remp. affecerant merita, ne ipsi  
quidem latrones, Barbari & immanis-  
simi quique humani generis hostes ap-  
petere voluissent: quique huius regni  
figilla, sancta illa & augusta iurisdic-  
tionis summæ instrumenta perfrege-  
runt ac consciderunt, tanquam iusti-  
tiam ipsam, quantum quidem in se est,  
violantes, & ex re sacratissima profa-  
nam facientes: qui denique omnia ita  
per-